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I nd le dn ing  

Denne vej ledning er en del af en kont rak t pakke, der l igeledes best år af st at sl ig 

st andardkont rak t for kor t var igt i t - proj ek t ( K01) sam t n i m odelbilag. 

Kont rak t pakken er udarbej det i et sam arbej de m ellem St at en, Kam m eradvoka-

t en, Dansk I T og I T- Brancheforeningen og har herudover været udsendt i bred 

hør ing over som m eren 2003. Kont rak t en ink lusive bi lag og vej ledning er et resu l-

t at af en dialog m ellem de delt agende par t er og har på denne baggrund karak t er 

af en forhandlet st andard ( Agreed docum ent ) . 

Ud over at være en prak t isk indfør ing i en række af kont rak t ens best em m elser 

udt rykker denne vej leding de bevæggrunde par t erne har haf t ved udarbej delsen 

af kont rak t en. Vej ledningen udgør således et væsent l igt for t olkningsbidrag t i l for -

st åelse af kont rak t en. 

St andardkont rak t K01 er en del af et sam let kont rak t arbej de i Videnskabsm in i-

st er iet og ledsages ef t er følgende af en kont rak t t i l anskaf felse af st ør re syst em-

leverancer . Denne kont rak t forvent es at forel igge i 2005. 

En elek t ronisk kopi af kont rak t pakken kan f indes på Videnskabsm in ist er iet s 

h j em m eside sam t på Of fent l ig I n form at ion Online www.oio.dk . På 

Of fent l ig in form at ion Online suppleres kont rak t pakken m ed yder l igere vej lednin-

ger og værk t øj er , der kan beny t t es t i l st øt t e ved gennem førelse af i t - proj ek t er . 

Spørgsm ål vedrørende brug af st andardkont rak t K01 kan ret t es t i l Videnskabsm i-

n ist er iet og/ el ler Kam m eradvokat en v . advokat Henr ik Berg. 

Kont rak t en er godkendt af St at ens i t - råd den 24. m ar t s 2004. 

Ba ggr und  for  a r be j de t  

St at ens st andardkont rak t er for i t - anskaf felser K18 ( st andardkont rak t for st an-

dardiserede edb- syst em er ) f ra 1992 og K33 ( st andardkont rak t for edb-

t ot al leverancer ) f ra 1987 har siden deres t i lb l ivelse fungeret som fundam ent for 

en lang række st at sl ige i t - anskaf felser . 
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Kont rak t erne har dog igennem en år række været k r i t iseret for ikke løbende at 

bl ive m odern iseret . Kr i t ikken har bl.a. om fat t et kont rak t ernes m anglende fokuse-

r ing på sam arbej de. 

Fra leverandørside har det især været f rem før t , at kont rak t erne i for høj grad har 

båret præg af en for ensidig sik r ing af kundens in t eresser . 

Finanslovsaf t alerne for 2001 indeholdt e en række af t aler om forbedret st y r ing af 

of fent l ige i t - proj ek t er . 

Heraf f rem går følgende: 

” De nuværende st andardkont rak t ers egnet hed t i l i t - proj ek t er skal vurderes. I T-

rådet , der er et t værm inist er iel t udvalg på afdel ingschefn iveau, får t i l opgave 

sam m en m ed j ur idiske eksper t er , relevant e brancheorganisat ioner og udvalgt e 

konsulent f irm aer at udarbej de nye og m ere f leksible m odeller for udbud og kon-

t raher ing af syst em udv ik l ings- leverancer t i l ev t . af løsning af de nuværende st an-

dardkont rak t er , bl .a. m ed henbl ik på at gøre det let t ere at opdele st ore proj ek t er 

i m indre m odeller . ” 

På baggrund heraf nedsat t e St at ens i t - råd i foråret 2001 en arbej dsgruppe m ed 

delt agelse af Videnskabsm inist er iet ( form and) , Finansst y relsen, Konkur rencest y-

relsen ( senere udt rådt af arbej det ) , I T- Brancheforeningen, Dansk I T og Kam m er -

advokat en. Arbej dsgruppen f ik i opdrag at udarbej de af løsere t i l de nuværende 

standardkont rak t er K18 og K33. 

D e  ove r ordne de  m å lsæ t n inge r  for  k on t r a k t a r be j de t  

Den nye kont rak t er udform et således, at den i v idest m ulige om fang opfy lder 

st at sl ige inst i t u t ioners behov i forbindelse m ed m oderne i t - anskaf felser . 

Det er t i lst ræbt at udarbej de kont rak t en m ed en afvej et fordel ing af ret t igheder 

og pl igt er m ellem kunde og leverandør , således at der sik res st ørst m ulige inci-

t am ent f ra begge par t er t i l en succesr ig gennem førelse af proj ek t et . 

I forhold t i l de t id l igere st at sl ige st andardkont rak t er , opererer kont rak t en m ed et 

st ør re fokus på kundens ak t ive delt agelse i proj ek t et og bygger der for på en for -

udsæt ning om , at en succesfu ld i t - anskaf felse sker i et t æt sam arbej de m ellem 

kunde og leverandør . 
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I erkendelse af , at et i t - proj ek t ikke er st at isk , er det t i lst ræbt at underst øt t e en 

høj grad af f leksibi l i t et i sam arbej det m ellem kunde og leverandør , således at der 

inden for udbudsreglernes ram m e gives m ulighed for at foret age nødvendige æn-

dr inger i anskaf felsen. 

Det er hensigt en, at kont rak t og vej ledning skal underst øt t e den sam lede anskaf-

felsesproces og kunne beny t t es af par t erne som et ak t iv t proj ek t værk t øj . Kon-

t rak t en er der for i v idest m ulige om fang søgt form uleret således, at den er t i l -

gængelig for al le delt agere i i t - proj ek t et . 

Kont rak t en er et t i lbud t i l de st at sl ige inst i t u t ioner . Der for l igger således ingen 

forpl igt else t i l at beny t t e kont rak t en ved st at sl ige i t - anskaf felser . Videnskabsm i-

n ist er iet og Kam m eradvokat en anbefaler dog brug af kont rak t en t i l i t -

anskaf felser inden for kont rak t ens anvendelsesom råde. 

Kont r a k t e ns a nve nde lse som r å de 

Som alt id ved udarbej delsen af en st andardkont rak t har det været nødvendigt at 

gøre en række forudsæt ninger m ed hensyn t i l anvendelsesom rådet . 

De v igt igst e forudsæt ninger er : 

Kunden er en dansk st at sinst i t u t ion. 

Hv is kunden ikke er en dansk st at sinst i t u t ion, v i l det of t e st adigvæk være 

hensigt sm æssigt at t age udgangspunk t i st andardkont rak t en. St andardkon-

t rak t en skal i så fald t i lpasses den pågældende kunde. Som eksem pel kan 

nævnes: 

a. Kunden er ikke en del af den of fent l ige forvalt n ing og der er en reel r isiko 

for , at kunden ikke v i l kunne bet ale kont rak t sum m en el ler går konkurs. I 

så fald skal det overvej es at sik re leverandøren m ed ej endom sforbehold 

el ler l ignende. 
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b.  Hv is  kunden  ikke  er  om fat t et  af  de  st at sl ige  bev il l ingsret l ige  r egler ,  kan  

det  være  i  begge  par t ers  in t eresse,  at  kunden  bet aler  ( dele  af )  kont rak t -

sum m en  t id l igere.  Kunden  skal  dog  i  givet  fald  sik re  sig  m od  leverandø-

rens  konkurs  el ler  l ignende.   

c.  Hv is  kunden  ikke  er  om fat t et  af  EU's  udbudsret l ige  regler  bør  det  overve-

j es  at  udny t t e  denne  f r ihed.  Navnl ig  st andardkont rak t ens  punk t  3  ( afk la-

r ingsfase)  og  punk t  5  ( ændr inger )  er  form uleret  under  hensyn  t i l  de  be-

grænsninger ,  som  de  udbudsret l ige  regler ,  herunder  forhandl ingsforbud-

det ,  m edfører .   

Leverandøren  er  en  pr ivat  dansk t alende  i t - leverandør .   

Hv is  leverandøren  også  er  en  del  af  den  danske  st at  skal  det  afk lares,  i  hv i l-

ket  om fang  kont rak t en  m ellem  disse  t o  danske  st at sinst i t ut ioner  bl iver  j ur i-

disk  bindende.   

Hv is  leverandøren  ikke  er  dansk t alende,  skal  k rav  t i l  sprog  i  de  forskel l ige  

sammenhænge  afk lares.   

Der  er  t ale  om  anskaf felse  af  et  i t - syst em  best ående  af  udst y r ,  program m el  

og  dokum ent at ion,  j f .  def in i t ionen  af  syst em et  i  st andardkont rak t ens  punk t  1  

og  leverandørens  lever ingsforpl igt elser  i  punk t  2.1  sam t  bi lag  4 .   

Hv is  der  for  eksem pel  alene  skal  leveres  program m el,  skal  der  nat ur l igv is  fo-

ret ages  om fat t ende  konsekvensret t elser  gennem  hele  st andardkont rak t en.   

Anskaf felsen  sker  på  grundlag  af  en  fy ldest gørende  k ravspecif ikat ion.   

Kravspecif ikat ionen  ( bi lag  2)  er  det  helt  cent rale  bi lag  og  skal  indeholde  en  

fy ldest gørende  besk r ivelse  af  den  ydelse,  som  der  skal  leveres.  I  det  om fang  

det  ikke  er  blevet  ordent l igt  besk revet ,  hvad  der  skal  leveres,  er  det  m eget  

ubehageligt  for  begge  par t er .  Det  er  dog  sær l igt  alvor l igt  for  kunden,  for  

hv is  det  ikke  er  besk revet ,  har  kunden  som  udgangspunk t  ikke  k rav  på  at  få  

det  leveret ,  og  så  h j ælper  st andardkont rak t ens  best em m elser  om  lever ing  i  

ret t e  t id,  om fang,  indhold,  kvali t et ,  st ed  osv .  m ed  her t i l  kny t t ede  m isl ighol-

delsesbeføj elser  ikke.  
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St andardkont rak t en  forudsæt t er  således,  at  der  som  udgangspunk t  er  t ale  

om  en  fast  ydelse.   

Vej ledningen  t i l  k ravspecif ikat ionen  ( bi lag  2)  indeholder  r åd  om ,  hvor ledes  

det  sik res,  at  k ravspecif ikat ionen  bl iver  fy ldest gørende.   

Kont rak t en  er  ikke  sk revet  m ed  henbl ik  på  rene  box - leverancer .   

Det  forhold,  at  st andardkont rak t en  indfører  en  afk lar ingsfase  ( punk t  3)  m ed-

fører  ikke,  at  kunden  bør  t age  let t ere  på  arbej det  m ed  k ravspecif ikat ionen.   

St andardkont rak t en  forudsæt t er  også,  at  opt ionerne  er  besk revet  på  sam m e  

m åde  som  ved  en  fy ldest gørende  k ravspecif ikat ion.   

Der  er  som  udgangspunk t  t ale  om  leverance  af  st andardproduk t er ,  hvor t i l  

der  kun  i  begrænset  om fang  skal  ske  specialt i lpasninger  m .v .    

St andardkont rak t en  indeholder  ikke  de  fornødne  best em m elser  t i l  reguler ing  

af  specialt i lpasninger  m .v .  i  st ør re  om fang.  Der  er  p. t .  ( ef t eråret  2003)  

iværksat  et  arbej de  m ed  udarbej delse  af  en  ny  st andardkont rak t  her t i l  ( K02)  

t i l  erst at n ing  af  K33  f ra  1987  ( St at ens  st andardkont rak t  for  edb-

t ot al leverancer ) .   

Hv is  der  er  t ale  om  specialt i lpasninger  m .v .  i  st ør re  om fang,  v i l  der  norm alt  

ej  heller  være  t ale  om  et  kor t var igt  i t - proj ek t ,  j f .  um iddelbar t  nedenfor .   

Der  er  t ale  om  et  kor t  t idsm æssigt  for løb  f ra  kont rak t indgåelsen  og  t i l  den  

af t al t e  over t agelsesdag,  t ypisk  m indre  end  6  m åneder .   

Hv is  der  er  t ale  om  et  længere  t idsm æssigt  for løb  accent ueres  en  række  

yder l igere  problem st i l l inger ,  som  st andardkont rak t en  ikke  regulerer ,  f .eks.  

m arkedsfør ing  af  nye  produk t er  inden  lever ingen,  ændr inger  i  kundens  i t -

m il j ø  sam t  regelændr inger .  Det  m å  forvent es,  at  det  p. t .  ( ef t eråret  2003)  

iværksat t e  arbej de  m ed  K02  v i l  føre  t i l  forslag  t i l  reguler inger  heraf .   
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Der  sker  som  udgangspunk t  en  sam let  lever ing  ved  over t agelsesdagen,  j f .  

st andard-kontrak t ens  punk t  1 ,  7  og  12.   

St andardkont rak t en  er  således  ikke  sk revet  m ed  henbl ik  på  faseopdelt e  pro-

j ek t er .  Hv is  der  ønskes  lever ing  i  f lere  faser ,  skal  der  nat ur l igv is  foret ages  

om fat t ende  konsekvens- ret t elser  gennem  hele  st andardkont rak t en.   

Opm ærksom heden  henledes  for  god  ordens  sky ld  på,  at  st andardkont rak t en  

indeholder  v isse  undt agelser  t i l  udgangspunk t et  om  sam let  lever ing  ved  

over t agelsesdagen,  navnlig  i  punk t  7  ( lever ing)  og  punk t  12.1  ( over t agel-

sesprøve) .   

Lever ing  skal  som  udgangspunk t  ske  t i l  fast  t id  og  t i l  fast  pr is.   

Som  det  f r em går  ovenfor  vedrørende  k ravspecif ikat ionen  forudsæt t es  det  

også,  at  der  som  udgangspunk t  er  t ale  om  fast  ydelse.   

St andardkont rak t en  er  således  ikke  sk revet  m ed  henbl ik  på  hverken  func-

t ions  poin t s  el ler  t im e  box ing.   

At  der  som  udgangspunk t  af t ales  vedl igeholdelse  af  al le  dele  af  i t - syst em et  

f ra  over t agelsesdagen.   

St andardkont rak t ens  besk r ivelse  af  leverandørens  afh j ælpningsforpligt elser  

på  de  dele  af  syst em et ,  der  ikke  er  undergivet  vedl igeholdelse,  er  ganske  

kor t fat t ede,  og  f lere  af  kundens  ret t igheder  forudsæt t er ,  at  der  leveres  ved-

ligeholdelse  f ra  leverandøren.    

Andre  forudsæt ninger  f rem går  af  selve  kont rak t t ekst en  og  af  nærværende  vej -

ledning.   

Hv is  disse  forudsæt ninger  ikke  er  t i l  st ede,  skal  der  nat ur l igv is  foret ages  de  for -

nødne  t i lpasninger  i  st andardkont rak t en,  herunder  i  dennes  bi lag.   
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Ve j le dn ing  t i l  hove dk ont r a k t e ns  be st e m m e lse r   

Såfrem t  der  skul le  gives  vej ledning  t i l  sam t lige  best em m elser  i  hovedkont rak t en,  

v i l le  nærværende  vej ledning  få  et  alt  for  st or t  om fang.  Der  gives  der for  i  det  føl-

gende  kun  vej ledning  t i l  en  del  af  hovedkont rak t ens  best em m elser .    

Punk t  1  ( De f in it ione r )  

Def in it ionen  af  arbej dsdag 

Den  1 .  m aj  er  ikke  en  hel l igdag.   

Def in i t ionen  af  k ravspecif ikat ionen 

Baggrunden  for  def in i t ionen  er ,  at  de  forbehold  m .v . ,  som  leverandøren  har  t aget  

i  si t  t i lbud  over for  den  af  kunden  udarbej dede  k ravspecif ikat ion,  skal  indarbej des  

i  k ravspecif ikat ionen  inden  kont rak t ens  indgåelse,  således  at  der  alene  opereres  

m ed  ét  st y rende  dokum ent .   

Def in i t ionen  af  syst em et 

Syst em et  best år  udover  af  udst y r  og  program m el  også  af  dokum ent at ion,  j f .  

punk t  2 .1  og  bi lag  4 .   

Punk t  2 .2  ( Kunde ns  it - m ilj ø)  

St andardkont rak t en  forudsæt t er  her ,  at  der  kan  være  et  sam spil  m ellem  syst e-

m et  og  kundens  øv r ige  i t - m il j ø.  Det  er  i  vej ledningerne  t i l  bi lag  2  og  bi lag  4  be-

sk revet ,  hvor ledes  kundens  øv r ige  i t - m il j ø  og  k ravene  her t i l  skal  specif iceres.  

Kor t  besk revet  skal  der  i  b i lag  2  foret ages  en  fy ldest gørende  besk r ivelse  af  kun-

dens  i t - m il j ø,  og  denne  opgave  påhv iler  nat ur l igt  kunden.  På  grundlag  af  denne  

besk r ivelse  skal  der ,  t ypisk  som  led  i  t i lbudsgivn ingen,  i  b i lag  4  besk r ives,  hv ilke  

k rav  der  st i l les  t i l  det t e  i t - m il j ø,  for  at  i t - m il j øet  og  syst em et  t i lsam m en  kan  op-

fy lde  k ravene  i  kont rak t en.  Denne  opgave  påhv i ler  nat ur l igt  leverandøren.   
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Bem ærk ,  at  det  er  en  del  af  afk lar ingsfasen  at  undersøge,  om  kundens  i t - m il j ø  

lever  op  t i l  k ravene  i  b i lag  4 .  Herved  får  kunden  t id  t i l  at  ret t e  op  herpå  i  nød-

vendig  t id  inden  over t agelsesprøvens  påbegyndelse.   

Punk t  2 .3  ( Andr e  yde lse r )  

I  vej ledningen  t i l  b i lag  5  er  der  besk revet  de  andre  ydelser ,  der  t ypisk  kan  kom-

m e  på  t ale.   

Punk t  3  ( Afk la r ingsfa se )  

Som  en  nyskabelse  indfører  st andardkont rak t en  en  afk lar ingsfase.   

Afk lar ingsfasen  skal  m edv irke  t i l  at  skabe  en  god  st ar t  på  proj ek t et  um iddelbar t  

ef t er  kont rak t ens  indgåelse.  Afk lar ingsfasen  er  et  kor t  og  in t ensiv t  for løb,  hvor  

begge  par t er  skal  yde  en  bet ydel ig  indsat s  og  delt age  i  en  række  ak t iv i t et er .  Del-

t agerne  i  afk lar ingsfasen  skal  som  m inim um  om fat t e  de  nøglepersoner ,  der  skal  

være  m ed  t i l  at  gennem føre  kont rak t en.   

Form ålet  er  navnl ig  at  bibr inge  leverandøren  en  yder l igere  det al j eret  indsigt  i  

kundens  for ret n ingsgange,  behov  og  i t - m il j ø,  sam t idig  m ed  at  kunden  bibr inges  

en  det al j eret  indsigt  i  program m ellet s  funk t ioner  og  m uligheder .   

På  grundlag  heraf  skal  begge  par t er  overvej e  - m ens  det  endnu  er  t idsm æssigt  

real ist isk  - om  det  er  hensigt sm æssigt  at  præcisere  el ler  supplere  k ravspecif ika-

t ionen  og  andre  bi lag.  Afk lar ingsfasen  m å  også  m eget  gerne  føre  t i l ,  at  t idsplanen  

( bi lag  1)  bl iver  præciseret  og  suppleret .  Hv is  der  ikke  opnås  en ighed  herom ,  

gælder  kont rak t en  uændret .   

Afk lar ingsfasen  er  således  bl.a.  t ænk t  at  m edv irke  t i l ,  at  event uel le  m uligheder  

og  problem er  bl iver  afk laret  t id l igt  i  for løbet .   

Det  forhold,  at  st andardkont rak t en  har  indfør t  en  afk lar ingsfase,  m å  ikke  føre  t i l ,  

at  der  laves  et  m indre  grundigt  forberedelsesarbej de  f ra  kundens  side,  f .eks.  
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m ht .  k ravspecif ikat ionen,  el ler  t i l ,  at  leverandøren  er  m indre  grundig  ved  udar -

bej delsen  af  si t  t i lbud.   

Punk t  4  ( Udt r æ de lse sa dga ng)  

Som  en  nyskabelse  indfører  st andardkont rak t en  en  adgang  for  kunden  t i l  at  t r æ-

de  helt  ud  af  kont rak t en.   

De  h idt id ige  st at sl ige  st andardkont rak t er  har  - som  sædvan ligt  ved  anskaf felses-

kont rak t er  - ingen  udt rædelsesadgang  el ler  anden  form  for  opsigelsesadgang  

vedrørende  selve  lever ingen  af  syst em et .   

I  praksis  har  m an  i  de  senere  år  im idler t id  oplevet  adsk i l l ige  i t - proj ek t er ,  som  

hur t igt  har  kør t  skævt ,  og  hvor  begge  par t er  m ent e,  at  det  pr im ær t  var  den  an-

den  par t s  sky ld.  I  sådanne  sager  var  den  enest e  m ulighed  som  kont rak t en  anv i-

st e  for  at  kom m e  ud  af  proj ek t et  m isl igholdelsesbeføj elsen  ophævelse,  m en  dels  

forudsat t e  ophævelse  bev is  for ,  at  den  anden  par t  var  i  væsent l ig  m isl igholdelse,  

dels  m edfør t e  forsøg  på  at  br inge  sig  i  en  si t uat ion,  hvor  kont rak t en  kunne  op-

hæves  of t e  t i l  endnu  dår l igere  for løb.  Det  var  m eget  belast ende  og  ressource-

k rævende  for  begge  par t er  at  være  låst  fast  i  et  dår l igt  længerevarende  anskaf-

felsesfor løb,  hvor  udsigt erne  t i l  at  proj ek t et  i  sidst e  ende  sku lle  bl ive  en  succes  

var  beskedne.   

For  at  undgå  det t e  og  for  at  undgå  de  vanskel ige  og  ubehagelige  drøf t elser  om  

sky ld,  er  der  i  st andardkont rak t en  indfør t  en  adgang  for  kunden  t i l  f rem  t i l  afk la-

r ingsfasens  afslu t n ing  at  t ræde  ud  af  kont rak t en  m od  bet al ing  af  et  veder lag  t i l  

leverandøren.   

Det  er  selvsagt  helt  cent ralt  for  bedøm m elsen  af  best em m elsens  r im elighed  og  

m uligheder ,  hvor  st or t  det t e  veder lag  er ,  herunder  hvor ledes  veder laget  fast sæt -

t es.  Fast sæt t else  af  et  veder lag  på  et  hensigt sm æssigt  n iveau  vanskel iggøres  af  

EU's  udbudsregler ,  navnlig  forhandlingsforbuddet .   

I ndenfor  EU's  udbudsregler  kan  m an  i  hver t  fald  bruge  følgende  m odeller :   
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a.  Veder laget  fast sæt t es  af  kunden  i  udbudsm at er ialet  t i l  en  fast  pr is,  som  

leverandøren  ikke  kan  t age  forbehold  over for  som  en  del  af  t i lbudsgivn ingen.   

b.  Veder laget  fast sæt t es  af  kunden  i  udbudsm at er ialet  t i l  den  af  leverandøren  i  

afk lar ingsfasen  anvendt e  t id  m ult ipl iceret  m ed  en  ( reduceret )  t im esat s,  og  le-

verandøren  v i l  ikke  kunne  t age  forbehold  herover for  som  en  del  af  t i lbudsgiv-

n ingen.   

c.  Kunden  kom m er  m ed  et  udspi l  i  udbudsm at er ialet ,  som  leverandøren  i  si t  t i l -

bud  v i l  kunne  t age  forbehold  over for .  Kunden  bør  da  indret t e  sine  t i ldelings-

k r i t er ier  således,  at  det  indgår  i  den  sam lede  vurder ing  af  det  økonom isk  

m est  fordelagt ige  t i lbud,  hvad  leverandøren  for langer  i  udt rædelsesveder lag.   

Om  1.  afsnit  bem ærkes,  at  begge  par t er  skal  være  opm ærksom  på,  at  afk lar ings-

fasen  ikke  m å  for t sæt t e  unødigt  længe,  og  m an  kan  overvej e  i  t idsplanen  i  b i lag  

1  at  angive,  hvornår  afk lar ingsfasen  senest  skal  være  afslu t t et ,  for  at  den  reste-

rende  t idsplan  f rem  m od  den  af t al t e  over t agelsesdag  v i l  kunne  overholdes.   

Om  2.  afsnit  bem ærkes,  at  sådan  udt rædelse  nat ur l igv is  også  m edfører  bor t fald  

af  event uel le  indbyggede  l icensaf t aler ,  vedligeholdelsesaf t aler  m .v .  Hv is  det  

f .eks.  ønskes  at  l icensaf t aler  skal  opret holdes,  k ræver  det t e  således  sær l ig  af t ale.    

Punk t  5  ( Ændr inger )  

St andardkont rak t en  indeholder  i  punk t  5  en  om fat t ende  besk r ivelse  af  ændr inger  

ef t er  afk lar ingsfasen,  navnlig  proceduren  her for .   

Der  er  forskel  på  i  hv i lket  om fang  par t erne  er  forpl igt ede  t i l  at  accept ere  ændr in-

ger .   

Kunden  er  forpl igt et  t i l  at  accept ere  leverandørens  ændr ingsanm odninger ,  hv is  

det  er  nødvendigt  for  at  undgå  væsent l ige  t ab  for  leverandøren,  hv is  ændr inger -

ne  kun  i  ubet ydel ig  grad  påv irker  kundens  ny t t e  af  syst em et ,  og  hv is  ændr inger -

ne  ikke  påfører  kunden  yder l igere  om kost n inger  el ler  t ab.   
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Leverandøren  er  forpl igt et  t i l  at  accept ere  kundens  ændr ingsanm odninger ,  m ed-

m indre  ændr ingsanm odningerne  af  t ekn iske  el ler  væsent l ige  funk t ionsm æssige  

hensyn  ikke  kan  gennem føres.   

Man  skal  im idler t id  i  relat ion  t i l  kundens  ændr ingsanm odninger  være  opm ærksom  

på,  at  punk t  5 .1  hovedsageligt  besk r iver  proceduren  for  ændr ingsanm odninger ,  

og  at  punk t  5 .1  navnlig  ikke  besk r iver ,  på  hv ilke  v i lkår  leverandøren  er  forpl igt et  

t i l  at  accept ere  kundens  ændr ingsanm odninger .  Best em m elserne  om  en  uv ild ig  

t redj em and  er  t ænk t  som  et  forsøg  på  at  få  det  t i l  at  fungere  i  praksis.   

Det  har  ikke  været  anset  for  m uligt  i  en  st andardkont rak t  og  inden  for  EU's  ud-

budsregler  at  fast lægge,  på  hv i lke  v i lkår  leverandøren  er  forpl igt et  t i l  at  accept e-

re  kundens  ændr ingsanm odninger .   

Ændr inger  kan  m edføre  såvel  forøgelser  som  form indskelser  af  den  sam lede  kon-

t rak t sum ,  herunder  syst em veder laget .   

I  punk t  5 .1  er  det  fast sat ,  at  leverandørens  veder lag  for  udarbej delse  af  løsn ings-

forslag  bor t falder ,  hv is  løsn ingsforslaget  accept eres  af  kunden.  Begrundelsen  for  

reglen  er ,  at  i  Danm ark  sker  leverandørens  t i lbudsgivn ing  sædvanligv is  uden  

særsk i l t  veder lag.   

De  i  punk t  5.1  anfør t e  procedurer  og  t idsf r ist er  kan  forekom m e  lange  i  et  kor t va-

r igt  i t - proj ek t ,  og  det  bør  der for  i  den  konk ret e  anskaf felse  overvej es,  om  det  er  

m uligt  at  forkor t e  under  r im elig  hensynt agen  t i l  såvel  kundens  som  leverandø-

rens  m uligheder  og  in t eresser .   

Såfrem t  en  ændr ingsanm odning  v i l  m edføre  en  ændr ing  af  kont rak t v i lkårene,  bør  

det t e  så  v idt  m uligt  oplyses  førend  udarbej delsen  af  løsn ingsforslag.   

Punk t  7 .1  ( Tidspla n  og  ove r t a ge lse )  

Hv is  kunden  ikke  er  en  st at sinst i t u t ion  og  hv is  der  i  øv r igt  er  en  reel  r isiko  for ,  at  

kunden  ikke  v i l  kunne  bet ale  kont rak t sum m en  el ler  går  konkurs,  bør  det  overv e-

j es  at  sik re  leverandøren,  f .eks.  gennem  et  ej endom sforbehold.   
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Punk t  7 .2  ( Kunde ns  udsk yde lse sr e t )  

Set  i  forhold  t i l  K18  er  best em m elserne  om  kundens  udskydelsesret  ændret  i  le-

verandørens  favør .   

Baggrunden  her for  er ,  at  en  ensidig  udskydelsesret  for  kunden  generelt  er  gan-

ske  vanskel ig  og  by rdefu ld  for  leverandøren,  idet  udskydelse  kan  ødelægge  lev e-

randørens  h idt idige  plan lægning  af  såvel  det t e  proj ek t  som  af  en  række  andre  

sam t idige  proj ek t er ,  navnlig  m ed  hensyn  t i l  k r i t iske  ressourcer .  Kom prom iset  

blev  der for ,  at  kundens  ensidige  udskydelsesret  blev  opret holdt ,  m en  m od  væ-

sent l ige  forbedr inger  i  leverandørens  ret sst i l l ing  ved  udskydelser .   

Selvom  udskydelsesret t en  er  ensidig  for  kunden,  idet  kunden  blot  er  forpl igt et  t i l  

at  drøf t e  m ed  leverandøren,  bør  kunden  under  drøf t elserne  søge  at  t age  hensyn  

t i l  leverandørens  r im elige  in t eresser .   

Punk t  8  ( Opt ione r )  

EU's  udbudsregler  t i l lader  brugen  af  opt ioner ,  og  opt ioner  m edv irker  t i l  at  gøre  

kont rak t en  m ere  f leksibel.   

Det  er  im idler t id  afgørende,  at  opt ionerne  er  besk revet  l ige  så  grundigt  som  ved  

en  fy ldest gørende  k ravspecif ikat ion.  Kunden  skal  endv idere  være  opm ærksom  på,  

at  det  of t e  er  forholdsm æssigt  by rdefu ldt  for  leverandøren  at  sku lle  give  t i lbud  på  

opt ioner ,  navnlig  hv is  der  er  t ale  om  m ange,  og  kunden  reelt  b lot  foret ager  en  

m arkedsafprøvning.  Kunden  bør  der for  reservere  sin  brug  af  opt ioner  t i l  de  om-

råder ,  hvor  der  l igger  en  saglig  in t eresse  i  at  kunne  udskyde  beslu t n ingen  om ,  

hvorv idt  den  pågældende  ydelse  skal  være  en  del  af  syst em et .    

St andardkont rak t en  sondrer  m ellem  opt ioner  t i l  lever ing  t i l  over t agelsesdagen  

( punk t  8 .1)  og  opt ioner  t i l  lever ing  ef t er  over t agelsesdagen  ( punk t  8 .2) .   

Man  skal  navnlig  være  opm ærksom  på,  at  når  der  er  t ale  om  opt ioner  t i l  lever ing  

ef t er  over t agelsesdagen,  er  der  et  m eget  bet ydel igt  arbej de  m ed  i  b i lag  13  at  be-

sk r ive,  på  hv ilke  v i lkår ,  herunder  m ed  hensyn  t i l  afprøvning,  lever ingst id,  pr iser ,  

fak t urer ing,  forholdet  t i l  syst em et  ( herunder  garant ierne  her for )  og  vedligehol-
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delse,  lever ingen  sker .  Man  kan  ikke  gå  ud  f ra,  at  det  i  st andardkont rak t en  om  

syst em et  an før t e  uden  v idere  er  anvendeligt .   

Punk t  9  ( Kunde ns  de lt a ge lse )  

Det  er  en  væsent l ig  grundt anke  bag  K01,  at  kunden  delt ager  ak t iv t .   

Hv is  kunden  ikke  delt ager  ak t iv t  som  af t alt ,  skal  leverandøren  st raks  give  påk rav  

herom .  Hv is  leverandøren  ikke  giver  sådant  påk rav ,  r isikerer  leverandøren  at  for -

t abe  ret t en  t i l  at  påberåbe  sig  ret sv irkn ingerne  besk revet  i  punk t  17.    

Det  er  således  i  begge  par t ers  in t eresse,  at  der  b l iver  afgivet  påk rav .    

Punk t  1 0  ( Pr ise r )  

I  b i lag  4  el ler  bi lag  7  bør  der  i  m uligt  om fang  angives  pr iser  for  t i lkøb  af  yder l ige-

re  l icensret t igheder ,  herunder  ret t igheder  t i l  f lere  brugere,  m ed  angivelse  af ,  

hvor  længe  pr iserne  er  gældende.   

Punk t  1 1  ( Be t a lingsbe t inge lse r )  

Punk t  11  fast sæt t er ,  at  kunden  skal  bet ale  i  overensst em m else  m ed  bet al ings-

planen  i  bi lag  3 .   

Såfrem t  kunden  er  om fat t et  af  st at ens  bev il l ingsret l ige  regler ,  skal  kunden  ved  

fast læggelsen  af  bet al ingsplanen  være  opm ærksom  på  ikke  herved  at  over t ræde  

disse  regler .   

St at ens  bev il l ingsret l ige  regler  indebærer  p. t .  ( foråret  2004)  i  relat ion  t i l  bet a-

l ingsplanen  navnlig,  at  det  –  hv is  der  ikke  er  t i lvej ebragt  sær l ig  h j em m el  for  for -

udbet al ing  –  bør  t i lst ræbes,  at  der  ikke  er  væsent l ige  t idsm æssige  forskydninger  

m ellem  udgif t ens  afholdelse  ( lever ingst idspunk t et  for  varer  og  ydelser )  og  selve  

udbet al ingen,  j f .  Budget vej ledning  2001,  pk t .  2 .2 .12,  Forudbet al ing  og  bet al ings-

henst and.   

010404 16 



 

Spørgsm ål  om  st at ens  bev il l ingsret l ige  regler  kan  ret t es  t i l  Finansm inist er iet s  de-

par t em ent ,  5 .  kont or .   

Punk t  1 2 .1  ( Ove r t a ge lse spr øve )  

Eft er  punk t  12.1  er  form ålet  m ed  over t agelsesprøven  " pr im ær t "  at  konst at ere,  

om  den  af t al t e  funk t ionali t et  er  t i l  st ede.  St andardkont rak t en  åbner  således  op  

for ,  at  andre  forhold  end  funk t ionali t et  kan  indgå  i  over t agelsesprøven,  f .eks.  

svar t ider .   

I  praksis  har  det  of t e  v ist  sig  at  være  et  st or t  problem  for  kunden,  hv is  leveran-

døren  ikke  best år  over t agelsesprøven  ret t id igt  på  grund  af  kvali f icerede  m angler .  

På  den  ene  side  v i l  kunden  of t e  have  et  behov  for  st raks  at  t age  syst em et  i  brug  

uanset  m anglerne,  på  den  anden  side  m edfører  godkendelse  af  over t agelsespr ø-

ven  på  et  syst em  m ed  kvali f icerede  m angler  en  væsent l ig  for r ingelse  af  kundens  

ret sst i l l ing.  Punk t  12.1,  6 .  afsn it ,  har  t i l  form ål  at  søge  at  løse  denne  problem st i l -

l ing  på  en  prak t isk  m åde,  der  er  accept abel  for  såvel  kunden  som  leverandøren.   

I  sidst e  afsn it  er  det  angivet ,  at  vedl igeholdelsesforpl igt elser  m .v .  først  t ræder  i  

k raf t  på  over t agelsesdagen.  Bem ærk  endv idere,  at  det  ef t er  punk t  14.1  l igeledes  

er  udgangspunk t et ,  at  serv icem ål  først  skal  være  opfy ldt  f ra  over t agelsesdagen.   

Punk t  1 3  ( Ve dlige holde lse )  

Set  i  forhold  t i l  K18  indeholder  st andardkont rak t en  begrænsninger  vedrørende  

den  per iode,  hvor  leverandøren  ikke  kan  opsige  vedl igeholdelsesordningen.   

Ef t er  st andardkont rak t en  kan  leverandøren  al lerede  opsige  vedl igeholdelsesor d-

n ingen  t i l  udløb  4  år  ef t er  over t agelsesdagen.  Her t i l  kom m er ,  at  hv is  producent en  

af  program m el  ophører  m ed  at  udbyde  vedl igeholdelse  i  Danm ark ,  kan  

leverandøren  opsige  m ed  m indst  3  m åneders  varsel  m ed  v ir kn ing  t id l igst  f ra  

t idspunk t et  for  producent ens  ophør .   
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Punk t  1 4 .1  ( Se r v ice m å l)  

K18  havde  som  det  helt  cent rale  kvali t et sm ål  for  syst em et  dr i f t sef fek t iv i t et ,  hvor i  

også  svar t ider  indgik .  Det t e  var  indarbej det  i  selve  K18 's  t ekst .   

Den  nye  st andardkont rak t  opererer  i  st edet  m ed  serv icem ål,  og  disse  forudsæt t es  

fu ldt  ud  besk revet  i  b i lag  10.  Da  begrebet  serv icem ål  blot  er  en  t om  skal  opnås  

herved,  at  par t erne  i  de  enkelt e  kont rak t er  selv  kan  vælge  det  el ler  de  kval i-

t et sm ål,  der  er  m est  hensigt sm æssige  i  den  konkret e  anskaf felsessit uat ion.   

Der  er  anfør t  m ere  om  det  m ulige  indhold  af  bi lag  10  nedenfor  under  vej lednin-

gen  her t i l .   

I  praksis  v i l  opfy ldelse  af  serv icem ål  t ypisk  være  bet inget  af ,  at  der  er  en  rele-

vant  vedl igeholdelsesordning  i  k raf t .   

Punk t  1 4 .2  ( I ncit a m e nt e r )  

Eft er  K18  kunne  leverandøren  m ødes  m ed  bod  og  l ignende  ubehageligheder ,  hv is  

leverandøren  ikke  opfy ldt e  kont rak t en,  hvor im od  K18  ikke  lagde  op  t i l ,  at  leve-

randøren  kunne  præm ieres,  hv is  leverandøren  overopfy ldt e  kont rak t en.   

Den  nye  st andardkont rak t  åbner  op  her for ,  idet  den  lægger  op  t i l ,  at  der  kan  væ-

re  af t al t  et  incit am ent sprogram  for  leverandøren  i  bi lag  10.   

Herved  m uliggøres  en  bedre  incit am ent sst ruk t ur ,  der  - hv is  den  udform es  hen-

sigt sm æssigt  - såvel  v i l  være  i  kundens  som  i  leverandørens  in t eresse.   

Der  er  anfør t  m ere  om  det  m ulige  indhold  af  bi lag  10  nedenfor  under  vej lednin-

gen  her t i l .   

Punk t  1 5 .1  ( Ge ner e l  ga r a n t i)  

Garant ierne  vedrørende  garant iper ioden  og  vedl igeholdelsesper ioden  kny t t er  sig  

t i l  de  af  leverandøren  leverede  ydelser .   
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Punk t  1 5 .3  ( Ga r a n t e re de  se r v icem å l)  

I  b i lag  10  skal  der  t ages  st i l l ing  t i l ,  hvor  længe  de  garant erede  serv icem ål  skal  

overholdes,  herunder  forholdet  t i l  vedl igeholdelsesaf t alen.   

Punk t  1 5 .4  ( Ga r a n t ipe r iode )  

Best em m elsen  fast sæt t er  garant iper ioden  t i l  et  år .  Kunden  skal  dog  være  op-

m ærksom  på,  at  for  v isse  t yper  udst y r  er  det  sædvanligt  m ed  en  længere  garan-

t iper iode.  Såfrem t  kunden  ønsker  en  sådan  længere  garant iper iode,  skal  be-

st em m elsen  t i lpasses  her t i l .   

Punk t  1 6 .2 .2  ( Re duk t ion  a f  ve de r la g  for  ve dlige holde lse )  

I  punk t et  er  anfør t ,  at  reduk t ionen  udelukker  forholdsm æssigt  afslag  i  veder laget  

for  vedligeholdelse.  Det  er  der im od  ikke  anfør t ,  at  reduk t ionen  udelukker  for -

holdsm æssigt  afslag  i  den  sam lede  kont rak t sum ,  j f .  i  denne  forbindelse  punk t  

16.2.3.   

Punk t  1 7  ( Kunde ns  for hold)  

Uanset  det  ikke  er  anfør t  i  punk t  17,  v i l  kundens  m anglende  m edv irken  kunne  fø-

re  t i l ,  at  leverandøren  er  beret t iget  t i l  at  hæve  kont rak t en.  Vurder ingen  heraf  

sker  i  overensst em m else  m ed  danske  ret s  alm indel ig  regler   

Punk t  1 8  ( Er st a t n ing)  

Set  i  forhold  t i l  K18  indeholder  st andardkont rak t en  begrænsninger  i  erst at n ings-

ansvaret .  Da  det  i  praksis  er  væsent l igt  m ere  sandsynl igt ,  at  det  er  leverandøren,  

der  pådrager  sig  et  erst at n ingsansvar  over for  kunden,  end  at  det  er  kunden,  der  

pådrager  sig  et  erst at n ingsansvar  over for  leverandøren,  er  det t e  i  praksis  en  for -

bedr ing  af  leverandørens  ret sst i l l ing.   

De  væsent l igst e  nye  begrænsninger  er :   
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a.  Erst at n ing  og  bodsbeløb  t i lsam m en  er  begrænset  t i l  det  sam lede  

systemveder laget .    

b.  Der  er  ikke  erst at n ingsansvar  for  dr i f t st ab,  følgeskader  el ler  andet  indirek t e  

t ab,  herunder  t ab  af  dat a.   

Syst em veder laget  om fat t er  alene  udgif t er  t i l  udst y r ,  program m el  og  dokum ent a-

t ion.   Udgif t er  t i l  t i lkny t t ede  ydelser ,  der  indgår  i  den  sam lede  leverance,  er  ikke  

om fat t et  heraf .    

Punk t  2 1  ( Pr æ ce pt ive  r e g le r )  

Punk t  21  indeholder  et  bud  på  hv i lke  regler  leverandørens  ydelser  skal  overholde  

i  nogle  t ænk t e  norm al  sit uat ioner .   

I  den  konk ret e  anskaf felse  kan  m an  im idler t id  sagt ens  forest i l le  sig,  at  punk t  21 's  

bud  på  en  reguler ing  ikke  er  hensigt sm æssigt .   

Kunden  bør  der for  i  sin  k ravspecif ikat ion  angive  de  regler ,  som  kunden  ønsker  at  

leverandørens  ydelser  skal  overholde.   

Punk t  2 2  ( Re t t ighe de r  t i l  pr ogr a m m e l  og  dok um e nt a t ion )  

Set  i  forhold  t i l  K18  indebærer  den  nye  st andardkont rak t  navnlig,  at  kunden  ale-

ne  får  en  brugsret  t i l  det  leverede  program m el  og  dokum ent at ion.  Ef t er  K18  f ik  

kunden  ophavsret  m .v .  t i l  program m el,  der  var  udv ik let  el ler  t i lpasset  sær l igt  t i l  

kunden,  sam t  t i l  den  der t i l  hørende  dokum ent at ion.   

Baggrunden  for  ændr ingen  er ,  at  st at sinst i t u t ioner  er far ingsm æssigt  har  haf t  

m eget  vanskeligt  ved  at  ny t t iggøre  deres  ophavsret ,  navnlig  m ed  hensyn  t i l  

kom m ercielt  at  udny t t e  denne.  Leverandøren  er  form odningsv is  bedre  egnet  t i l  at  

ny t t iggøre  ophavsret t en.  Det  er  håbet ,  at  denne  ændr ing  i  ret t ighedsfordel ingen  

v i l  kunne  m edføre  lavere  pr iser  for  kunden.   

Der  v i l  im idler t id  forekom m e  si t uat ioner ,  hvor  denne  nye  ret t ighedsfordel ing  ikke  

v i l  være  hensigt sm æssig.  Eksem pelv is  hv is  kunden  har  en  søst erorganisat ion,  der  
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m å  forvent es  at  være  in t eresseret  i  at  få  det  sam m e  program m el.  I  givet  fald  

skal  kont rak t en  t i lpasses  her t i l  på  fornuf t ig  v is.   

Punk t  22  indebærer  hverken,  at  kunden  får  adgang  t i l  k i ldekoder ,  el ler  at  der  la-

ves  en  deponer ingsordning  herom .  Hv is  kunden  har  behov  her for ,  f .eks.  i  relat ion  

t i l  t i l r et n inger ,  skal  der  indføj es  best em m elser  herom  i  kont rak t en.   

I  1 .  afsn it  er  det  anfør t ,  at  kunden  som  udgangspunk t  har  ret  t i l  at  v idereudv ik le  

og  ændre.  Kunden  bør  i  denne  forbindelse  sik re  sig  at  have  adgang  t i l  de  fornød-

ne  værk t øj er ,  rappor t er  m .v .   

Den  prak t iske  konsekvens  af  4 .  og  5 .  afsn it  er ,  at  hv is  der  f .eks.  skal  ske  be-

grænsninger  i  afh j ælpningsforpl igt elsen,  j f .  punk t  16.2.1,  2 .  punk t um ,  skal  be-

grænsninger  i  afh j ælpningsforpl igt elsen  ikke  kun  f rem gå  af  bi lag  9 ,  m en  også  af  

bi lag  7 .   

Punk t  2 3  ( Tr e dj e m a nds  r e t t ighe de r )  

Det  har  været  vurder ingen,  at  k rænkelse  af  t redj em ands  ret t igheder  er  yderst  

sj ældent  forekom m ende,  og  det  er  på  den  baggrund  blevet  beslu t t et  at  forkor t e  

best em m elsen  m eget  væsent l igt  set  i  forhold  t i l  K18.   

Punk t  2 5  ( Sa m a r be j dsor ga n isa t ion )  

Det  bør  overvej es,  om  der  er  andre  nøglepersoner  end  proj ek t lederne,  der  ikke  

m å  udsk if t es  uden  den  anden  par t s  sam t ykke.   

Punk t  2 6  ( Ove r dr a ge lse )  

Såfrem t  det  ønskes,  at  den  i  1 .  afsnit  om t alt e  overdragelse  af  ret t igheder  og  for -

pl igt elser  skal  have  l icensm æssige  konsekvenser ,  skal  det  vedt ages  i  t i l læg  t i l  

K01 's  st andardt ekst .   

Punk t  3 1  ( Unde r sk r if t e r )  

De  undersk r ivendes  navne  bør  t i l l ige  anføres  m ed  m ask insk r if t .  
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Generelt  om  forholdet  t i l  EU's  udbudsregler   

Det  har  været  forudsat  ved  udform ningen  af  st andardkont rak t en,  at  anskaf felsen  

er  om fat t et  af  EU's  udbudsregler .   

Problem et  m ed  EU's  udbudsregler  i  forhold  t i l  st andardkont rak t en  er  im idler t id,  at  

udbudsreglerne  er  uk lare  på  f lere  for  kont rak t en  cent rale  om råder .  Eksem pelv is  

st år  der  in t et  i  udbudsdirek t iverne  om ,  i  hv i lket  om fang  par t erne  m å  ændre  i  en  

indgået  kont rak t  uden  ny t  udbud,  og  praksis  herom  f ra  EF- Dom st olen0  og  Klage-

nævnet  for  Udbud  er  sparsom .   

Herudover  er  det  et  problem ,  at  EU's  udbudsregler  løbende  udv ik ler  sig.  Af  og  t i l  

kom m er  der  nye  direk t iver  og  såvel  EF- Dom st olen  som  Klagenævnet  for  Udbud  

afsiger  et  st or t  ant al  afgørelser  på  om rådet ,  hvor i  nye  regler  løbende  udv ik les.   

St andardkont rak t en  er  form uleret  under  hensyn  t i l  de  i  ef t eråret  2003  gældende  

EU  udbudsregler .  Eksem pelv is  anvendes  der  i  punk t  3  ( afk lar ingsfasen)  sprog-

brugen  " præcisere  el ler  supplere" ,  hv i lket  er  inspireret  af  sprogbrugen  i  fælleser -

k lær ingerne  f ra  Rådet  og  Kom m issionen  indeholdende  de  såkaldt e  forhandl ings-

forbud.   

Men  uanset  det t e  er  det  nødvendigv is  op  t i l  dem  der  anvender  st andardkont rak-

t en,  navnlig  de  ordregivende  m yndigheder ,  at  sik re  sig,  at  ordlyden  og  den  kon-

k ret e  anvendelse  af  st andardkont rak t en  er  i  overensst em m else  m ed  EU's  udbuds-

regler  på  det  pågældende  t idspunk t .  
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Ve j le dn ing  t i l  b i la g  

I nd le dn ing  

Denne vej ledning fungerer som en kor t prak t isk indfør ing i kont rak t ens bi lag, 

herunder de bi lag, hvor der er udarbej det st andardm odeller . Det har ikke været 

hensigt en at udarbej de en kom plet gennem gang af al le bi lag. Der er alene for e-

t aget en overordnet besk r ivelse af en række af de væsent l igst e forhold, par t erne 

skal være sær l igt opm ærksom m e på ved brug af bi lagene. 

Der er ikke udarbej det m odeller for al le kont rak t ens bi lag. Enkelt e bi lag v i l være 

så indiv iduelle for den konkret e leverance, at det ikke i al le t i l fælde er vurderet 

hensigt sm æssigt at udarbej de m odelbi lag. Under gennem gangen af hver t bi lag er 

det anfør t , om der forel igger et m odelbilag eller ej . 

De vedlagt e m odelbilag skal udfy ldes og redigeres, således at de t i lpasses den 

konkret e leverance. Rediger ing af m odelbi lagene skal dog ske under nøj e iagt t a-

gelse af , at kont rak t en har en lang række henv isn inger t i l b i lagene. Man bør der -

for alt id om hyggeligt sik re sig, at al le relevant e forhold er adresseret i de rev ide-

rede bi lag. For at st øt t e forst åelsen af m odelbilagene, er der i d isse indsat en 

række cit at er f ra kont rak t en. Disse cit at er er angivet m ed kursiveret t ekst . Ved 

t i lpasninger af kont rak t grundlaget t i l den konkret e ydelse, skal m an være sær l igt 

opm ærksom på denne sam m enhæng m ellem kont rak t og bi lag. 

Modelbi lagene er udarbej det m ed udgangspunk t i , at kont rak t en indgås som led i 

et EU- udbud, hvor der ud over begrænsede ændr inger som følge af t ekn isk afk la-

r ing ikke foret ages t i l ret n ing af bi lagene forud for kont rak t indgåelsen. Leverandø-

ren skal således udarbej de sit t i lbud på grundlag af bi lag, der i et v ist om fang er 

forudfy ldt e af kunden. Om fangen heraf afhænger af det konk ret e proj ek t sam t de 

bet ingelser , herunder t i ldel ingsk r i t er ier kunden fast sæt t er i si t udbudsm at er iale. 

Under besk r ivelsen af hver t bi lag er det anfør t hvem , der som hovedregel udfy l-

der bi lagene. Besk r ivelsen er alene vej ledende. Den konkret e anskaf felse kan be-

t inge en anden f rem gangsm åde. 
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Det  skal  f rem gå  af  kundens  udbudsm at er iale,  i  hv i lket  om fang  leverandøren  har  

m ulighed  for  at  t age  forbehold  t i l  bi lagene.  Det  kan  m ed  fordel  af t ales,  at  der  an-

vendes  ret t elsesm arker inger  i  en  elek t ron isk  version  af  kundens  bi lag,  således  

kunden  på  en  overskuelig  m åde  kan  danne  sig  overbl ik  over  leverandørens  forbe-

hold  og  suppler inger .    

Bila g  1  t idspla n  

Der  foreligger  m odelbi lag.    

Det  overordnede  form ål  m ed  t idsplanen  er  at  få  fast sat  t idspunk t et  for  de  ak t iv i-

t et er ,  der  er  relevant e  i  forbindelse  m ed  im plem ent er ingen  af  syst em et ,  herunder  

især  hvornår  leverandøren  skal  levere  sine  ydelser .  Tidsplanen  skal  både  fast sæt -

t e,  hvornår  de  enkelt e  ak t iv i t et er  udføres,  sam t  hvornår  de  afslu t t es.    

Angivelse  af  ak t iv i t et er  i  t idsplanen  har  bet ydning  for  vurder ingen  af  par t ernes  

eventuel le  m isl igholdelse.  Det  er  der for  væsent l igt ,  at  t idsplanens  ak t iv i t et er  er  

obj ek t iv t  konst at erbare,  således  at  der  ikke  opst år  uoverensst em m else  m ellem  

par t erne  om ,  hvorv idt  en  ak t iv i t et  er  indledt  el ler  afslu t t et .  Sær l igt  for  de  ak t iv i-

t et er ,  der  er  bet al ingsudløsende,  er  det  afgørende,  at  d isse  ent ydigt  kan  ident i f i -

ceres,  herunder  skal  det  især  t ydeligt  f rem gå  hvor ledes  afslu t n ingen  af  ak t iv i t e-

t en  konst at eres.  Ak t iv i t et erne  i  afk lar ingsfasen  skal  l igeledes  besk r ives  i  b i laget .    

Skabelonen  i  bi laget s  punk t  1 .1  angiver  alene  de  ak t iv i t et er ,  der  følger  af  kon-

t rak t t ekst en.  Par t erne  skal  herudover  supplere  m ed  yder l igere  ak t iv i t et er ,  der  

indgår  i  den  konk ret e  anskaf felse  som  f .eks.  konver t er ing  af  dat a,  uddannelse,  

afprøvning  af  t est m il j ø  og  inst al lat ion  af  udst y r .   

Bilaget s  skabelon  for  t idsplan  kan  erst at t es  m ed  en  t idsplan,  der  f .eks.  er  udar -

bej det  i  et  proj ek t plan lægningsværk t øj .  Hv is  det t e  ønskes,  f j ernes  skabelonen  i  

pk t .1 .1 ,  og  der  henv ises  i  st edet  t i l  den  vedlagt  t idsplan.  Ak t iv i t et erne  i  m odelbi-

laget s  punk t  1 .1  skal  m ed  den  eksak t e  t erm inologi  over føres  t i l  den  nye  t idsplan.   

I  t idsplanen  skal  det  anføres  hvem ,  der  er  in i t iat iv t ager  t i l  den  enkelt e  ak t iv i t et .  

Det  forhold,  at  en  af  par t erne  er  anfør t  som  in i t iat iv t ager  bet yder  nat ur l igv is  ikke  
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at  den  anden  par t  ikke  skal  delt age  i  overensst em m else  m ed  kont rak t ens  be-

st em m elser  her om.   

Bilaget  udfy ldes  af  leverandøren,  ev t .  m ed  udgangspunk t  i  kundens  oplæg  t i l  

cent rale  m ilepæle,  f .eks.  per iode  for  gennem førelse  af  afk lar ingsfase  el ler  over -

t agelsesdag.     

Bila g  2  Kr a vspe cif ik a t ion  

Der  foreligger  ikke  m odelbilag.    

Kravspecif ikat ionen  er  det  cent rale  bi lag  i  kont rak t en,  der  besk r iver  k ravene  t i l  

det  i t - syst em ,  der  skal  leveres.  I  forbindelse  m ed  EU- udbud  har  kunden  f rem lagt  

k ravspecif ikat ionen  som  en  del  af  udbudsm at er ialet .  I  det  om fang  det  accept eres  

af  kunden,  kan  leverandøren  i  si t  t i lbud  foret age  ændr inger  i  k ravspecif ikat ionen,  

således,  at  der  sik res  et  m at ch  m ellem  de  k rav ,  der  st i l les,  og  det  syst em  lev e-

randøren  ønsker  at  levere.  Leverandørens  forslag  t i l  ændr inger  v i l  heref t er  inden  

for  t i ldelingsk r i t er ierne  indgå  som  del  af  kundens  vurder ing  af  de  afgivne  t i lbud.    

Kravspecif ikat ionen  skal  indeholde  al le  kundens  k rav  t i l  syst em et .  Hv is  kunden  

ønsker  in t egrat ion  t i l  si t  nuværende  i t - m il j ø,  skal  det t e  t ydel igt  f rem gå  af  k rav-

specif ikat ionen.  Kunden  skal  ved  specif icer ingen  af  si t  i t - m il j ø  være  opm ærksom  

på,  at  al le  relevant e  elem ent er  t ydeligt  specif iceres,  således  at  leverandøren  har  

et  t i lst rækkeligt  præcist  grundlag  at  udarbej de  si t  t i lbud  på.    

Hv is  der  er  sær l ige  forhold,  som  leverandøren  skal  være  opm ærksom  på,  skal  

disse  specif iceres  i  k ravspecif ikat ionen.  Det t e  kan  f .eks.  være,  at  syst em et  skal  

opfy lde  specif ikke  regler  for  den  branche,  kundens  syst em  skal  indgå  i  el ler  sær -

l ige  sikkerhedsforsk r i f t er ,  som  syst em et  skal  følge  hos  kunden.  Herudover  skal  

de  lokali t et er ,  hvor  leverandøren  skal  levere  syst em et  besk r ives  i  k ravspecif ikat i-

onen.   

For  en  nærm ere  råd  og  vej ledning  om  hvor ledes  en  k ravspecif ikat ion  udarbej des,  

henv ises  t i l  " I T- anskaf felse:  Kravspecif ikat ion" ,  DANSK  I T  ( I SBN  87- 88972- 25- 9) .     
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Bi laget  udfy ldes  af  kunden  og  suppleres/ redigeres  af  leverandøren  i  forbindelse  

m ed  t i lbudsgivningen,  hv is  det t e  er  accept eret  af  kunden.     

Bila g  3  Be t a lingspla n  

Der  foreligger  m odelbi lag.    

I  b i laget  udarbej des  en  bet al ingsplan,  der  fast sæt t er ,  hvornår  kunden  skal  bet a-

le.  Bet alingst idspunk t erne  bør  fast låses  t i l  afslu t n ing  af  best em t e  ak t iv i t et er ,  

f .eks.  best åede  prøver .  Det  er  v igt igt ,  at  der  er  præcist  m at ch  m ellem  ak t iv i t e-

t erne  i  bet alingsplanen  og  t idsplanen.  For  at  m inim ere  r isikoen  for  m isforst åelser  

kan  det  i  denne  forbindelse  overvej es  at  t i ldele  ak t iv i t et erne  ak t iv i t et snum re.   

Ved  fast læggelse  af  bet alingsplanen  skal  st at ens  bev i l l ingsret l ige  regler  iagt t a-

ges,  hvoref t er  der  ikke  bør  være  væsent l ige  t idsm æssige  forskydninger  m ellem  

afholdelse  af  en  udgif t  og  lever ingst idspunk t et  for  en  ydelse.  Hv is  det  skønnes  

hensigt sm æssigt  i  det  konk ret e  proj ek t  at  t i l r et t elægge  bet alingerne  således,  at  

der  sker  en  egent l ig  forudbet al ing,  skal  kunden  ent en  have  bev i l l ingsm æssig  

h j em m el  her t i l  el ler  en  økonom isk  garant i .    

Bilag  3  opererer  både  m ed  et  syst em veder lag  og  en  sam let  kont rak t sum ,  der  

begge  har  kont rak t l ig  bet ydning.     

Syst em veder laget  er  relevant  for  beregning  af  ev t .  bod  og  erst at n ing  under  kon-

t rak t en.    

Bilaget s  angivelse  af  den  sam lede  kont rak t sum  ink lusive  pr isen  for  opt ioner  har  

ikke  kont rak t l ig  bet ydning,  m en  er  alene  anfør t  som  in form at ion  for  kunden,  så-

ledes  at  der  et ableres  et  overbl ik  over  de  sam lede  udgif t er ,  hv is  al le  opt ioner  ud-

ny t t es.    

Bilaget  udfy ldes  af  leverandøren,  ev t .  m ed  udgangspunk t  i  kundens  udspil  t i l  be-

t al ingsplan.     
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Bila g  4  Spe cif ik a t ion  a f  udst yr ,  pr ogr a m m e l  og  dok um ent a t ion  m e d  pr ise r  

Der  foreligger  ikke  m odelbilag.    

Bilag  4  indeholder  en  besk r ivelse  af  det  udst y r  og  program m el  sam t  dokum ent a-

t ion,  der  leveres  under  kont rak t en.    

Leverandøren  skal  i  b i lag  4  specif icere  hv ilke  k rav  han  st i l ler  t i l  kundens  i t - m il j ø  

såvel  under  im plem ent er ingsfor løbet  som  under  garant i- og  vedl igeholdelsesper i-

oden.   

Leverancerne  besk revet  i  b i lag  4  skal  sam let  være  t i lst rækkelige  t i l  at  opfy lde  al le  

kont rak t ens  k rav .     

Vedl igeholdelse  og  løbende  l icensafgif t er ,  der  skal  bet ales  af  kunden,  skal  angi-

ves  i  b i lag  4  og/ el ler  bi lag  7 .    

Bilaget  udfy ldes  af  leverandøren.    

Bila g  5  Be sk r ive lse r  a f  t i lk ny t t e de  yde lse r  m e d  pr ise r  

Der  foreligger  ikke  m odelbilag.    

Hv is  der  under  kont rak t en  skal  leveres  ydelser ,  der  ikke  direk t e  er  en  del  af  sy-

st em et ,  skal  disse  anføres  i  b i lag  5 .  Det t e  kan  f .eks.  være  besk r ivelse  af  uddan-

nelse,  som  kundens  personale  skal  gennem gå  som  led  i  im plem ent er ingen  af  sy-

st em et ,  proj ek t ledelse,  konver t er ing  og  helpdesk .   

Det  bør  t ydel igt  f rem gå  af  bi laget ,  hv i lke  t i lkny t t ede  ydelser ,  der  indgår  som  en  

del  af  den  sam lede  leverance,  der  fak t ureres  kunden  ef t er  bet al ingsplanen  i  b i lag  

3 ,  punk t  2  og  hv i lke  t i lkny t t ede  ydelser ,  der  k ræver  at  kunden  foret ager  særsk i l t  

best i l l ing.    

I  b i laget  skal  l igeledes  anføres  leverandørens  veder lag  for  udarbej delse  af  løs-

n ingsforslag,  j f .  kont rak t ens  punk t  5 .1  sam t   

leverandørens  veder lag  for  kundens  ret  t i l  udt ræden,  j f .  kont rak t ens  punk t  4 ,  4 .  

afsn it .   
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Bi laget  udfy ldes  af  leverandøren,  ev t .  m ed  udgangspunk t  i  kundens  fast sæt t el-

se/ oplæg  t i l  udt rædelsesveder lag.    

Bila g  6  Kunde ns  de lt a ge lse  

Der  foreligger  m odelbi lag.    

I  b i lag  6  anføres  det ,  i  hv i lket  om fang  kunden  er  forpligt et  t i l  at  m edv irke  i  pr o-

j ek t et s  forskell ige  ak t iv i t et er .  Det  forudsæt t es,  at  kunden  st i l ler  en  proj ek t leder  

t i l  rådighed  for  proj ek t et .  Hv is  der  er  behov  for ,  at  kunden  st i l ler  øv r ige  cent rale  

personer  t i l  rådighed  anføres  det t e  i  b i laget s  punk t  3 .  I  hv i lket  om fang  proj ek t le-

der  og  øv r ige  cent rale  personer  skal  delt age  anføres  l igeledes.    

Modelbi laget  anfører  eksem pler  på  en  række  ak t iv i t et er  i  im plem ent er ingsfor lø-

bet ,  hvor i  kunden  skal  delt age.  Den  endel ige  angivelse  af  ak t iv i t et er  skal  t i l r et t es  

det  konk ret e  proj ek t  og  afst em m es  m ed  t idsplanen  i  bi lag  1.    

Bilaget  udfy ldes  af  leverandøren,  ev t .  m ed  udgangspunk t  i  kundens  angivelse  af  

egne  ressourcer .    

Bila g  7  Spe cif ik a t ion  a f  ve dlige holde lse  m e d  pr ise r .  

Der  foreligger  m odelbi lag.    

I  b i laget  besk r ives  en  række  em ner ,  som  kunden  skal  være  opm ærksom  på  ved  

udarbej delse  af  udbudsm at er iale  og  vurder ing  af  t i lbud.    

Kunden  bør  være  opm ærksom  på  leverandørens  m ulighed  for  at  t age  forbehold  t i l  

de  k rav ,  der  opst i l les  i  udbudsm at er ialet ,  således  at  der  sik res  en  v is  f leksibi l i t et  i  

t i lbudsgivn ingen.   

Bilaget  angiver  de  dele  af  syst em et ,  der  er  om fat t et  af  vedl igeholdelsen,  sam t  

hvor ledes  denne  udføres.  Leverandørens  afh j ælpningsforpl igt elser  under  vedl ige-

010404 28 



 

holdelsesordningen  er  l igeledes  besk revet .  Vedl igeholdelse  kan  bl.a.  om fat t e  fej l -

ret t elser  af  syst em et ,  opdat er inger  af  program m el  og  suppor t .    

Udgangspunk t et  ef t er  kont rak t en  er ,  at  der  leveres  vedl igeholdelse  af  hele  sy-

st em et  f ra  over t agelsesdagen.  Hv is  leverandørens  vedl igeholdelse  helt  el ler  delv is  

t ræder  i  k raf t  før  over t agelsesdagen  el ler  hv is  dele  af  syst em et  ikke  er  om fat t et  

af  vedligeholdelse,  skal  det t e  anføres  i  bi laget s  punk t  1 .1 .    

I  m odelbi laget  er  der  givet  leverandøren  m ulighed  for  at  d i f ferent iere  sin  af -

h j ælpningsforpl igt else  m ellem  eget  program m el  og  program m el  leveret  af  en  un-

der leverandør .  Det t e  sky ldes,  at  leverandøren  of t e  ikke  v i l  have  adgang  t i l  k i lde-

kodem at er iale  m .v .  t i l  program m el  leveret  af  under leverandører  og  således  i  

praksis  v i l  have  begrænset  m ulighed  for  at  foret age  afh j ælpning  af  fej l  i  sådant  

program m el.  Ved  kundens  udarbej delse  af  udbudsm at er iale  bør  det t e  forhold  

iagt t ages,  således  at  der  ikke  st i l les  k rav ,  leverandørerne  i  reali t et en  ikke  har  

m ulighed  for  at  honorere.    

Leverandøren  er  beret t iget  t i l  at  levere  et  m aksim eret  ant al  t im ers  forebyggende  

vedl igeholdelse  af  program m el  og  udst y r ,  der  hverken  indregnes  i  t i lgængelig  el-

ler  af t al t  dr if t st id  og  således  er  neut ralt  for  syst em et s  dr i f t sef fek t iv i t et .  Det  m ak-

sim erede  an t al  t im er  t i l  forebyggende  vedl igeholdelse  indsæt t es  i  punk t  2 .2 .1  og  

punk t  3 .1 .1.     

Bilaget  udfy ldes  af  leverandøren  m ed  udgangspunk t  i  kundens  oplæg.     

Bila g  8  Pr øve r  

Der  foreligger  m odelbi lag.   

Afprøvningen  af  syst em et  sker  ved  en  over t agelsesprøve  og  en  dr i f t sprøve.   

Bilag  8  er  opbygget  m ed  en  besk r ivelse  af  fællesregler  for  afprøvning,  hvoref t er  

over t agelsesprøven  og  dr i f t sprøven  besk r ives  særsk i l t .    

Over t agelsesprøven  skal  t i l r et t elægges  således,  at  al le  relevant e  funk t ionali t et er  

t est es,  så  kunden  kan  sik re  sig,  at  syst em et  er  fu ldt  funk t ionsdygt igt .  Kunden  

010404 29 



 

skal  i  forbindelse  m ed  over t agelsesprøven  l igeledes  sik re  sig,  at  der  foreligger  t i l -

st rækkel ig  dokum ent at ion  for  syst em et .    

Prøveplan  og  serv icem ål  

Leverandøren  f rem kom m er  som  en  del  af  si t  t i lbud  m ed  et  udkast  t i l  prøveplan,  

der  skal  danne  grundlag  for  over t agelsesprøven,  j f .  b i lag  8 ,  punk t  3 ,2 .  Prøvepla-

nen  m edt ages  som  underbi lag  t i l  bi lag  8 .  Hv is  der  er  sær l ige  forhold  kunden  øn-

sker  adresseret  i  forbindelse  m ed  afprøvningen,  kan  kunden  m ed  fordel  vælge  at  

opst i l le  en  række  overordnede  k rav  t i l  prøveplanen  som  del  af  si t  udbudsm at er ia-

le.    

De  i  b i lag  10  angivne  serv icem ål  skal,  m ed  m indre  andet  angives  i  b i lag  10,  

overholdes  f ra  over t agelsesdagen.  Kunden  skal  dog  være  opm ærksom  på,  at  så-

f rem t  overholdelse  af  sådanne  serv icem ål  ( f .eks.  svar t ider )  skal  indgå  som  en  del  

af  over t agelsesprøven,  skal  det t e  m eddeles  leverandøren  inden  afk lar ingsfasens  

afslu t n ing  el ler  være  om fat t et  af  kundens  ev t .  k rav  t i l  prøveplan  i  udbudsm at er ia-

let .    

Godkendelsesk r i t er ier  

I  b i lag  8  punk t  3 .5  Godkendelsesk r i t er ier  er  anfør t  en  nærm ere  besk r ivelse  af  om  

en  given  m angel,  der  konst at eres  i  forbindelse  m ed  over t agelsesprøven,  er  kvali-

f iceret  el ler  ikke  kvali f iceret .  Der  er  t ale  om  en  generel  besk r ivelse,  der  ikke  nød-

vendigv is  v i l  være  dækkende  for  al le  anskaf felser .  Det  bør  der for  nøj e  overvej es,  

om  bi laget s  besk r ivelse  er  t i lst rækkel ig  præcis  for  den  konkret e  ydelse.  I  relevant  

om fang  redigeres  og  suppleres  m odelbilaget s  besk r ivelse.    

Ef t er  bi laget s  besk r ivelser  er  der  t ale  om  en  kvali f iceret  m angel,  hv is  anvendel ig-

heden  af  syst em et  nedsæt t es  el ler  besvær l iggøres  i  bet ydende  om fang.  Ved  an-

vendelighed  af  syst em et  forst ås  i  denne  forbindelse  l igeledes,  at  dokum ent at io-

nen  for  syst em et  skal  være  t i l  st ede,  således  at  kunden  ikke  alene  kan  beny t t e  

syst em et  i  norm alt  om fang,  m ed  l igeledes  kan  sik re  sig  at  syst em et  opfy lder  ev t .  

k rav  t i l  sikkerhed  m m .    

Der  er  m ulighed  for  at  angive  en  m aksim al  procent s  accept eret  for r ingelse  af  de  i  

b i lag  10  angivne  serv icem ål,  hvoref t er  for r ingelsen  har  karak t er  af  en  kvali f iceret  

m angel.   
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For  at  let t e  kat egor iser ing  af  konk ret e  m angler ,  kan  det  anbefales,  at  udarbej de  

en  besk r ivelse  af  eksem pler  på  m angler ,  der  på  forhånd  kat egor iseres.    

Som  supplem ent  t i l  den  overordnede  kat egor iser ing  af  m angler  er  der  m ulighed  

for  at  angive  et  m aksim alt  ant al  ikke  kvali f icerede  m angler ,  der  kan  accept eres  i  

forbindelse  m ed  over t agelsesprøven.  

Kunden  skal  dog  i  denne  forbindelse  være  opm ærksom  på,  at  der  i  i t - syst em er  

of t e  v i l  v ise  sig  et  ant al  ikke  kvali f icerede  m angler  i  forbindelse  m ed  over t agel-

sesprøven.  Kundens  m aksim er ing  af  ant al let  skal  der for  nøj e  overvej es,  herunder  

leverandørens  m ulighed  for  at  t age  forbehold  her for .    

Mangler  i  t redj epar t sprogram m el   

Bilaget  baserer  sig  på  den  forudsæt ning,  at  grænsen  for  hv ilke  m angler ,  der  kan  

hindre  godkendelse  af  over t agelsesprøven  l igger  lavere  for  leverandørens  eget  

program m el,  end  for  så  v idt  angår  t redj epar t sprogram m el.   

Der  skal  således  i  et  nærm ere  best em t  om fang  ( der  angives  i  b i laget s  punk t  

3 .5 .1)  an lægges  en  sær lig  vurder ing  af  m angler  i  t redj epar t sprogram m el,  hv is  

det  er  m uligt  for  leverandøren  at  anv ise  en  r im elig  om gåelse  af  m anglen,  således  

at  kunden  uden  bet ydel ig  ekst ra  indsat s  v i l  kunne  anvende  syst em et .  Hv is  lev e-

randøren  kan  anv ise  en  sådan  om gåelse  af  m angler  i  t redj epar t sprogram m el,  er  

kunden  ikke  beret t iget  t i l  at  nægt e  at  godkende  over t agelsesprøven.    

Kunden  bør  i  si t  udbudsm at er iale  fast sæt t e  det  m aksim ale  ant al  m angler  i  t red-

j epar t sprogram m el,  der  kan  accept eres.    

Dr if t sprøve  

Dr if t sprøven  t i l r et t elægges  af  leverandøren  og  gennem føres  af  kunden  i  sam ar -

bej de  m ed  leverandøren.  Kont rak t en  fast sæt t er  ikke  hv ilke  serv icem ål,  der  skal  

afprøves  i  forbindelse  m ed  dr i f t sprøven.  I  b i laget  er  det  dog  valgt  at  operere  m ed  

en  m åling  af  dr i f t sef fek t iv i t et  og  svar t ider  for  syst em et ,  der  l igeledes  er  def ineret  

som  serv icem ål  i  bi lag  10.  Leverandøren  og  kunden  kan  vælge  at  erst at t e  el ler  

supplere  m ed  t est  af  andre  t yper  serv icem ål,  hv is  det t e  m åt t e  være  relevant  i  det  

konk ret e  proj ek t .    

Bilaget  udfy ldes  af  kunden  og  suppleres  af  leverandøren.  
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Bila g  9  Lice nsbe t inge lse r  

Der  foreligger  ikke  m odelbilag.   

Leverandøren  kan  i  bi laget  vedlægge  ev t .  l icensbet ingelser  for  det  program m el,  

der  leveres  under  kont rak t en.  Bi laget s  indhold  v i l  t ypisk  være  l icensbet ingelser  

f ra  leverandører  af  st andardprogram m el.    

Licensbet ingelserne  kan  nærm ere  besk r ive  kundens  brugsret  t i l  program m el  og  

dokum ent at ion,  herunder  ev t .  begrænsninger  i  kundens  brugsret  t i l  leveret  pro-

gram m el.   

Bilaget  udfy ldes  af  leverandøren.    

Bila g  1 0  Se r v ice m å l  og  incit a m e nt e r  

Der  foreligger  m odelbi lag.   

Serv icem ålene  angiver  kvali t et sn iveauet  for  leverandørens  ydelser  under  

kont rak t en.  Det  er  væsent l igt  at  være  m eget  om hyggelig  ved  fast sæt t elsen  af  

serv icem ål,  således  at  de  i  v idest  m uligt  om fang  t i lpasses  den  konk ret e  ydelse.    

Kont rak t en  opererer  ikke  m ed  fast e  t yper  serv icem ål,  m en  for  at  sik re  et  hen-

sigt sm æssig  udgangspunk t  er  følgende  t o  t yper  serv icem ål  dog  indsat  i  b i lag  10:  

Dr if t sef fek t iv i t et  og  svar t ider .  Disse  serv icem ål  kan  suppleres/ ændres,  hv is  det  

m åt t e  være  relevant  for  den  konk ret e  ydelse.    

I  b i laget  er  der  m ulighed  for  at  vælge  en  alt ernat iv  m et ode  t i l  m åling  af  svar t i-

der .  Hv is  denne  m et ode  beny t t es,  skal  kunden  være  opm ærksom  på,  at  der  ikke  

sker  m åling  af  svar t id  på  k l ient delen.    

Kont rak t en  giver  m ulighed  for ,  at  der  kan  af t ales  et  incit am ent sprogram  for  leve-

randøren.  I ncit am ent sprogram m et  g iver  m ulighed  for  at  udbet ale  en  bonus,  hv is  
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leverandøren  opfy lder  en  række  fast sat t e  k rav .  I  m odelbilaget  er  der  besk revet  

en  række  incit am ent sprogram m er ,  der  kan  suppleres/ ændres,  hv is  det  m åt t e  væ-

re  relevant  for  den  konk ret e  ydelse.  Det  er  væsent l igt ,  at  incit am ent sprogram m et  

t i l r et t elægges  på  en  sådan  m åde,  at  det  sik rer  kunden  en  økonom isk  fordel.  Det  

kan  der for  anbefales,  at  kunden  i  udbudsm at er iale  leverer  et  udkast  t i l  incit a-

m ent sprogram .    

Bilaget  udfy ldes  af  kunden  og  suppleres  af  leverandøren.    

Bila g  1 1  Sa m a r be j dsorga n isa t ion  

Der  foreligger  m odelbi lag.   

I  b i laget  besk r ives  den  sam arbej dsorganisat ion,  der  danner  ram m en  for  proj ek-

t et .  

Der  skal  et ableres  en  organisat ion,  der  både  kan  håndt ere  det  dagl ige  arbej de  

sam t  er  beslu t n ingsdygt ig  i  forhold  t i l  de  pr incipiel le  spørgsm ål,  der  løbende  v i l  

sku lle  t ages  st i l l ing  t i l  i  proj ek t et .   

I  b i laget  anføres  navnene  på  kundens  og  leverandørens  proj ek t leder ,  øv r ige  nøg-

lepersoner  sam t  delt agerne  i  st y regruppen.    

Bilaget  udfy ldes  af  kunden  og  leverandøren.  Den  endel ige  fast sæt t else  af  st y r e-

gruppe  og  nøglepersoner  v i l  ev t .  kunne  ske  i  forbindelse  m ed  afk lar ingsfasen.  

Navn  på  proj ek t ledere  bør  dog  forel igge  inden  kont rak t en  undersk r ives.    

Bila g  1 2  Ændr ingspr oce dur e  

Der  foreligger  m odelbi lag.   

Under  im plem ent er ingen  af  proj ek t et  v i l  der  of t e  være  behov  for  at  foret age  æn-

dr inger  i  syst em et ,  der  ikke  er  forudsat  ved  kont rak t indgåelsen.  En  sm idig  hånd-

t er ing  af  disse  behov  for  ændr inger  er  en  forudsæt ning  for  et  vellykket  proj ek t .   
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Bi laget  supplerer  kont rak t ens  ændr ingsprocedurer ,  og  giver  en  m ere  det al j eret  

beskrivelse  af  processen  for  ændr ingshåndt er ing,  der  bør  m edv irke  t i l  at  sik re  at  

al le  relevant e  forhold  i  forbindelse  m ed  ændr inger  håndt eres.    

Der  er  ikke  behov  for  at  udfy lde  bi laget .    

Bila g  1 3  Spe cif ik a t ion  a f  opt ione r  m e d  pr ise r  

Der  foreligger  m odelbi lag.   

Kunden  skal  i  si t  udbudsm at er iale  besk r ive  opt ionerne  så  grundigt ,  at  leverandø-

ren  kan  udarbej de  fy ldest gørende  løsn ingsbesk r ivelser .  Kundens  besk r ivelser  af  

de  ønskede  opt ioner ,  der  kan  have  karak t er  af  egent l ige  k ravspecif ikat ioner  ind-

går  som  underbi lag.  Leverandørens  løsn ingsforslag  vedlægges  disse.    

Kunden  bør  fast sæt t e  procedurer  for  hvor ledes  leverandøren  skal  besvare  kun-

dens  besk r ivelse  af  opt ionerne,  herunder  håndt er ing  af  forbehold.    

Besk r ivelsen  af  opt ioner  bør  om fat t e  al le  relevant e  v i lkår  for  lever ingen  af  ydel-

sen  i  form  af  pr is,  lever ingst id,  afprøvning  m m .  Hv is  ikke  der  er  angivet  v i lkår  for  

lever ing  af  opt ioner ,  reguleres  det t e  ef t er  hovedkont rak t en,  j f .  dennes  punk t  8 .2 .    

Ved  st ør re  og  m ere  kom plicerede  opt ioner ,  bør  kunden  i  m uligt  om fang  specif ice-

re  v i lkårene  for  lever ing  af  opt ionerne  i  si t  udbudsm at er ialet .    

Bilaget  skal  l igeledes  angive  f r ist en  for  kundens  best i l l ing  af  hver  enkelt  opt ion,  

herunder  om  det  er  m uligt  at  best i l le  opt ionen  t i l  lever ing  t i l  over t agelsesdagen.   

Bilaget  udfy ldes  af  kunden  og  leverandøren.      
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